

MAHI-10

June - Examination 2017

M. A. (Final) History Examination**Growth of Administrative institutions in****Medieval India****Paper - MAHI-10****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who and when introduced 'Ain-i-Dahsala'?
किसने और कब 'आईन-ए-दहसाला' लागू किया।
- (ii) When Mahmud Ghaznavi died?
महमूद गजनवी कब मरा ?
- (iii) Define Zaziya.
जजिया को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who wrote Tarikha Firoz Shahi?
तारीखे फीरोजशाही किसने लिखी ?
- (v) Who was the ruler of Vijaynagar when Abdul Razzak came in India.
अब्दुल रज्जाक जब भारत आया तो विजयनगर का शासक कौन था ?
- (vi) What do you mean by Chauth?
चौथ से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (vii) Who established Vijaynagar Dynasty?
विजय नगर साम्राज्य किसने स्थापित किया ?
- (viii) What was "Khankah"?
खानकाह क्या था ?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Section-B will contains 8 (eight) questions 4 (four) questions to be answered. Each question carries 8 (eight) marks and maximum words limit for each answer is 200 words.

खण्ड – 'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड-ब में कुल 8 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको 8 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) What was the role of Temples in economy of Vijay Nagar empire?
विजयनगर साम्राज्य की अर्थव्यवस्था में मंदिरों की क्या भूमिका थी?
- 3) Describe the duties and rights of Muqta.
मुक्ता के कार्य एवं अधिकार बताइए।
- 4) Write a short note on Du-Aspa and Si-Aspa.
दु-अस्पा और सि-अस्पा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 5) Write about Kharaj.
खराज के बारे में लिखिए।
- 6) Discuss meaning and nature of Iqta.
इक्ता के अर्थ एवं प्रकृति के बारे में विवेचना कीजिए।
- 7) Evaluate the peasant revolts during Mughal period.
मुगलकाल में किसान विद्रोहों का मूल्यांकन कीजिए।
- 8) Write about the causes of success of Turks against Rajputs.
राजपूतों के विरुद्ध तुर्कों की सफलता के कारण बताइये।
- 9) Write a note on Sarai-i-Adl.
सराय-ए-अदल पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the central administration of Mughals.

मुगलों के केन्द्रीय प्रशासन की विवेचना कीजिए।

11) Analyse Abul Fazl as a historian.

एक इतिहासकार के रूप में अबुल फजल का विश्लेषण कीजिए।

12) Evaluate the land revenue system of Sher Shah.

शेरशाह की भू राजस्व व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the various departments in the military.

सेना के विभिन्न अंगों की चर्चा कीजिए।
